Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 17 de maio de 2019

OFÍCIO GP N° 277/2019

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N® 106/19, de autoria do nobre vereador HUG^INO ALVES RIBEIRO, referentes
á demanda de cirurgias eletivas no Municipio, encaminho anexas cópias do
MEMORANDO N® 15/2019/SESAP 10.3 com a manifestação Subsecretária de
Planejamento em Saúde da Secretaria de Saúde Pública (Sesap), recebida
pelo Departamento de Processo Legislativo deste Gabinete, bem como dos
respectivos anexos mencionados no documento.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

MOURAO

APM/ed

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado do Sdo PüuIü

MIMORANDO V 015/2019/ SESAP 1(U

i^raia Grande. 03 de abril de 2018.

\

Sí;.SAP 10

limo. Sr. Secretário.

.Assunto: Requerimento n°. 106/2019.

Mediante re.speitosas saudações, em atenção aos quesitos formulados no Requerimento

em epígrafe, do nobre vereador l lugolino Alves Ribeiro, segue manifestação do Departamento de

Informação em Saúde anexando a serie histórica de produção oíieial do Sistema Único de Saúde

referente a cirurgias eletivas no município de Praia Grande/SP (anexo I). Apesar da grave crise

finaneeira que assola pais. estagnando o orçamento público, o município de Praia Grande, de

2o 16 a 201S. ano a ano. lem aumentado sua produção de cirurgias eleti\ a.s. tendo um crescimento

da oferta de eletivas de ISSVo no período (de. em média. 85 cirurgias eletivas/mês para 245

eirurgias eleti \ as/ mès).

O crescimento supracitado foi decorrente do esforço da municipalidade em ampliar a

oferta de cirurgias eleti\as atra\és do projeto anunciado pelo Senhor Prefeito Alberto Pereira

Vlourào intitulado ''.Ação Integrada de Cirurgias Eletivas", que complementou monta financeira 7

vezes superior à disponibilizada pelo Ente Federal, conforme reportagem veiculada em mídia de

grande circulação em 03/05/2018 (anc.xo II).

0 resultado das "Ações Integradas de cirurgias eletivas" foi exiloso. colocando o

município de Praia Cirande entre as 5 (cinco) maiores produções cirúrgicas eletivas do Estado

de São Paulo, com uma média de oferta per capiiu quase cinco \ ez.es superior à media do Estado

e muito superior à média dos demais municípios da Baixada Santista. conforme registrado no

capitulo introdutório do Plano Operativo Anual 2019 do Comple.xo Hospitalar Irmã Dulce (anexo

111 ).

1  inalmcnic. no que tange ao questionamento de uma propo.sta de ampliação da oferta

cirúrgica municipal uiili/ando-se dc eventuais superáviis. está em andamento junto ao Processo
Av. Presidente Kennody, 8.850» Mirirn • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br

z

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÃRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de Süo Paulo

Adminislrativo 18.275/2018, um Projeto Básico t]ue contemplará tal pleito, o qual será em breve

anunciado pelo ilustre Prefeito Alberto Pereira Mourào.

Antecipando agradecimentos, coloco-me à disposição para informações

complementares.

.Atenci

Rodrij^^pí^nça Gomes
Subsecrej^íTde Planejamento cm Saúde

(RFG)

Av. Presidente Kennedy, 8.850* Mirim • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br

»  » #

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de Sào Paulo

Anexo I
MEMORANDO N° OlS/2019/SF.SAP 10.3

Av. Presidente Kennedy, 8.850* Mirim • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br

Município da Estância Balneúria de Praia Grande
,  SECRETARIA DE SAUOl PlJBl If A

Departamento de Informação em Saiide/Divisão de Controle

\

CIRURGIAS ELETIVAS - 2016 A 2018 (PROCESSADAS NO SIHD)

CIRURGIAS ELETIVAS 2016 CIRURGIAS F LETIVAS 2017 CIRURGIAS ELETIVAS 2018

COMPETÊNCIA QTDE COMPETÊNCIA QTDE COMPETÊNCIA QTDE

jan/16 71 jan/17 80 jan/18 120

fev/16 84 fev/17 88 fev/18 852

mar/16 63 mar/17 115 mar/18 736

abr/16 91 abr/17 103 abr/18 191

mal/16 100 mai/17 115 mal/18 144

jun/16 95 jun/17 119 jun/18 115

jul/16 85 jul/17 112 iul/18 101

ago/16 100 ago/17 120 ago/18 210

set/16 66 set/17 132 set/18 105

out/16 95 out/17 150 out/18 123

nov/16 89 nov/17 127 nov/18 108

dez/16 84 de2/17 121 dez/18 132

Total 1023 Total 1382 Total 2937

Média 2016 85 Média 2017 115 Média 2018 245

Fonte: SIHD - Sistema de Informação Hospitalar Descentralizado

\

n^V
'

Município da Estância liulneária de Praia Grande
Estado (It São Paulo

Secretaria de Saúde Pública

Papel para informação, rubricado como folha n°.

Do n®. de (a)

A

SESAP 10.3

Sr Subsecretário

Em atenção ao solicitado, referente ao número de cirurgias eletivas realizadas,
segue anexo, relatório emitido pela Divisão de Controle, demonstrando a série histórica
nos últimos 03 (três) anos.

Em 26/04/2019

João Cari^^alheiros de Melo
Departamentí^^informação em Saúde

-  ,

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Anexo II
MEMORANDO N° 015/2019/SESAP 10.3

Av. Presidonte Kennecíy, S 8S0* Mirini • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br

Mutirão de cirurgias eletivas será realizado em Praia Grande, SP 1 Mais Saúde | G1

Mutirão de cirurgias eletivas será realizado em Praia Grande
SP

Cifiade ijeve íiteiuiei

Por 61 Sartios

1,-. ;o-í> ri.>

iW f ̂

J1

;  — -CJC Kç»-5CIj'.ã'>/T'.

CO'.M'^'JA 01.1'Olá DA FüfcLICIOAUb

https://gi .globo-corri/sp/santos-regiao/mais-saudeínolicia'mutirao-c(e-cirurgias-elelivaà-se)"a-reati23do-em-praia-grande-sp.ghtml

03/05/2019 Mutirão de cirurgias eletivas será realizado em Praia Grande. SP | Mais Saúde | G1

O Conselho Municipal de Saijcle aprovou o projeto proposto pela Prefeitura de Praia Grande, no litoral de São Paulo

e. no primetro semestre de 201B, a (jo íde deve aienoer aos cercai de 1.700 pacientes que aguardam uma cirurgia

eletiva. O projeto "Ação Integrada de Cirurgias Eletivas" é uma parcei ia com o Hospital Irmã Dulce e hospitais

íiiantrópicos da região que possuem leiios parrin ilares para a realização de cirurgias eletivas no município.

Segundo a prefeitura, no projeto serão contempladas todas as especialidades médicas, inclusive as mais

requisitadas como, por exemplo, as cirurgias de hérnias em geral, seguidas por cirurgia plástica, de colelitiase,

cirurgia infantil, ginecologia cirúrgica, vascular, otorrino, cirurgia geral, vasectomia, cirurgia urológica e laqueadura.

O prefeito de Praia Grande, Alberto Mourão, comenta que o município fará um aporte de aproximadamente R$ 2,5

milhões para cirurgias eletivas, enquanto o Ministério da Saúde disponibilizou R$ 350 mil. "Chegamos em um

momento que não dá apenas para aguardar uma solução do Governo Estadual e Federal. Por isso estamos

buscando a possibilidade técnica de execução das cirurgias por um hospital parceiro. Todos os esforços possíveis

estão serido íeiios pa.m a viabilização desse projeto", afirmou Mourão.

A ação já taz parte das oietas do Plano r/uriicípai de Saúde Pública 2018-2021, que prevê as principais prioridades na

área TiOS proxirnns quarrc anos.

DEPOIS DA PUBLICiOA.Dí:

hilps;//gl.globo.com/sp/santos-regiao/mais-saude/noticia/mutirao-de-cirurgias-eletlvas-sera-realizado-em-praia-grande-sp.ghtml 2/6

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALN£ÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado dc Sãu Paulo

Anexo
MEMOliANDQ N° 015/2019/ SKSAP 10.3

Av. Proiitlente Ken'i?dv. S.850* Miriin • Praia Grande • www.praiagrande.bp.gov.br

Lü + :t' Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande
ESTADO DE SÀQ l'Al LO

m

y"/-';

PLANO OPERATIVO INTRODUTÓRIO 2019
CONTRATO DE GESTÃO N°. 141/2018

1. INTRODUÇÃO

1.1. O Plano Operativo Anual 2019 (INTRODUTÓRIO)

O Plano Operativo Anual 2019, também designado Plano Operativo Introdutório,

estabelece a programação operacional sob a gestão compartilhada da nova Organização Social

vencedora do Edital de Seleção Pública n°. 001/2018, a Associação Paulista para o

Desenvolvimento da Medicina (SPDM).

Em 2018, o município de Praia Grande passou a ser o terceiro município mais populoso

da Baixada Santista, com 319.146 habitantes, crescendo 2,94% no último ano. Com o

crescimento dos demais municípios, a área de abrangência do SAMU Litoral Sul da Baixada

Santista (constituído pelos municípios de Itanhaém, Mongaguá, Peruíbe e Praia Grande), em

2017, alcançou uma população de 529.482 habitantes.

Entre 2015 e 2016, com as inaugurações da Porta de Entrada Tipo Geral do HMID e do

Nefro PG, unidade especializada em média e alta complexidade em nefrologia de Praia Grande

(Portaria n^. 2.530/2017/GM/MS, de 29 de setembro de 2017), o Complexo Hospitalar Irmã

Dulce (CHID) - nomina estabelecida pela Lei Municipal n^ 1,808/2016 e regulamentada pelo

Decreto Municipal n°. 6.099, de 23 de agosto de 2016 - deflagrou o seu processo de ampliação

na participação regional de Atenção às Urgência e Emergências, tornando-se uma das mais

importantes Portas de Entrada da Baixada Santista.

Representando mais de 50% de todo o atendimento regional referenciado do sistema

informatizado CROSS, na RUE/RRAS 07, o Complexo Hospitalar Irmã Dulce - com o apoio do

Governo do Estado de São Paulo - tornou-se estratégico, consolidando-se como um dos mais

importantes equipamentos hospitalares da Baixada Santista, contribuindo de forma relevante

com a melhoria de diversos coeficientes de mortalidade específica na Baixada Santista.

Somando-se a seu relevante papel no atendimento regional das urgência e emergência, o

Complexo Hospitalar Irmã Dulce também destaca-se na Programação eletiva, tendo figurado.

Página 7 de 66

Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande
ESTADO DE SÂO PAULO

em 2018, entre as 5 (cinco) maiores produções cirúrgicas do Estado de São Paulo na

operacionalização da Portaria n°. 1.294/2017, durante o projeto municipal de "Ação Integrada

de cirurgias eletivas", conforme dados oficiais do DATASUS,

Knlc Fcderalivo .Ml 1 aprovadas* |
(cirurgias eletivas - F.AEG)

População
(lCU/2017)

Cirurgias
/(lOO.OOOhab)

Toial (Rstado de São Paulo) 64.006 45.094.866 142

355030 Sào Paulo (município) 24.557 i 12.106.920 203

354100 Praia Cirande 2.145 310.024 692

354850 Santo.s 808 434.742 186

351870 Guarujá 316 315.563 100

355100 Sào Vicente 210 i 360.380 58

350635 Bertioga 127 ! 59.297 214

351350Cubatao 68 128.748 53

352210 llanhacm 0  ; 98.629 0

353110 Mongaguá 0 54.257 0

353760 Pcruíbe 0  ̂ 66.572 0

f onte: DA l ASl S. Procediineniov !iospii;ilin\ s cio SI S - por local de iniemaçiío - São Paulo. AIH aprovadas por
Município ( aráier aiendinieiuo: 1 kiuc Cmipo prt>cediinento: 04 Procedimentos cirúrgicos. Financiamento: 04

I undo de Acòes l-.traleçieas e rompen-,av<Vs (I Al.C). Período:Jun/2017-Jun/2018.

O Plano Operativo Anual 2019 - à luz das Leis Municipais n^ 1.794/2015 e 1.808/2016 e

em observância à decisão dos Secretários de Saúde na Comissão Intergestores Regional

(CIR/DRS IV) da Baixada Santista de 05/11/2018 e Comissão Intergestores Bipartite n°. 101, de

23/11/2018 - operacionaliza as diretrizes do novo Plano Regional da Rede de Urgência e

Emergência da Baixada Santista - 2019-2021, bem como das demais redes de atenção em Saúde,

no que tange aos componentes hospitalares e ambulatoriais do planejamento operacional 2019

do Complexo Hospitalar Irmã Dulce.

1.2. Histórico institucional da Organização Social - SPDM

1.2. 1. .Aprescniücào da Organização Social

Página 8 de 66